проект
СОВЕТ КАБАНЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00.00.2025								                 №
О внесении изменений Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области, утвержденное решением Совета Кабаньевского  сельского поселения от 26.10.2021г. № 38

В соответствии с частью 9, частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев протест Калачинской межрайонной прокуратуры от 26.06.2025 № 7-02-2025/Прдп440-25-20520016, Совет Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области РЕШИЛ:
   1. Внести изменения, дополнения в Решение Совета Кабаньевского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области от 26.10.2021 № 38 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кабаньевского сельского поселения Калачинского района Омской области»:
  1.1. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:
   «2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте
  2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
        2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия Контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения обязательных требований.
 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществления муниципального контроля установлен приложением к настоящему Постановлению.
        2.3. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
	1) средний риск;
	2) умеренный риск;
3) низкий риск.
          2.4. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:
          2.4.1. к категории среднего риска – юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии вступившего в законную силу в течение 2 календарных лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, обвинительного приговора суда с назначением наказания индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, его должностным лицам (или решения (постановления) о назначении административного наказания указанным лицам) за совершение при выполнении им трудовых функций  преступления или административного правонарушения, которые повлекли наступление аварийного события, следствием которого стало причинение вреда жизни и (или) здоровью людей.
      2.4.2. к умеренной категории риска - юридические лица, индивидуальные предприниматели при наличии вступившего в законную силу в течение 2 календарных лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, обвинительного приговора суда с назначением индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, его должностным лицам (или решения (постановления) о назначении административного наказания указанным лицам) за совершение при выполнении им трудовых функций преступления или административного правонарушения, которые повлекли наступление аварийного события, не повлекшего причинение вреда жизни и (или) здоровью людей.
      2.4.3. к категории низкого риска - юридические лица, индивидуальные предприниматели при отсутствии обстоятельств, указанных в пунктах 2.4.1 и          2.4.2, физические лица.
      2.5. Контрольный орган осуществляет учет объектов контроля. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета контрольный орган использует информацию, представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.
      Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в порядке, определенном статьей 24 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска принимаются путем подписания соответствующих сведений через личный кабинет уполномоченных должностных лиц в Едином реестре видов контроля.

 1.2. абзац 2 пункта 3.10 изложить в следующей редакции:
«Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор"».

1.3 Пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:
«4.2 Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, проводятся по основаниям, предусмотренным статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ.
	Внеплановые контрольные мероприятия за исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, проводятся на основании решения контрольного органа, подписанного уполномоченным должностным лицом, указанным в пункте 1.5 Положения. В решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия указываются сведения, установленные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ».

      1.4. абзац 2 пункта 4.8 дополнить пунктами 6 – 10 следующего содержания:
«6) досмотр;
  7) отбор проб (образцов);
  8) испытание;
  9) экспертиза;
  10) эксперимент.»

     1.5. абзац 2 пункта 4.9  дополнить пунктом 3 следующего содержания:
     «3) экспертиза».

    1.6. абзац 2 пункт 4.10 дополнить пунктами 6 – 10 следующего содержания:
«6) досмотр;
  7) отбор проб (образцов);
  8) испытание;
  9) экспертиза;
  10) эксперимент.»

      2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Кабаньевский  муниципальный вестник», разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                          А.Т.Гайнуллина
Председатель Совета                                                    Т.В.Матвеева

[bookmark: _GoBack]

проект

СОВЕТ

КАБАНЬЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00

.0

0

.2025

№

О внесении

изменени

й

Положение

о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах

Кабаньевского

сельского поселения

Калачинского муниципального района Омской области

,

утвержденное

р

ешением Совета

Кабаньевского

сельского поселения

от 2

6

.10.2021г. №

3

8

В соответствии с частью 9, частью 10 статьи 23 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248

-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»,

рассмотрев протест

Калачин

ской межрайонной

прокуратуры

от

2

6

.06.2025

№

7

-

02

-

2025/Прдп4

40

-

25

-

20520016,

Совет

Кабаньевского

сельского поселения

Калачинского муниципального района Омской области

РЕШИЛ

:

1.

Внести изменения, дополнения в Решение Совета

Кабаньевского

сельского поселения

Калачинского муниципального района Омской области

от 26.10.2021 № 38

«

Об утверждении Пол

ожения о муниципальном контроле

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

Кабаньевского

сельского

поселени

я Калачинского района Омской области»

:

1.1.

Статью 2

Положения изложить в следующей редакции:

«2.

Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте

2.1.

Муниципальный

контроль осуществляется на основе управления

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий,

их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований),

инт

енсивность и результаты.

2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного

(надзорного) мероприятия Контрольный орган применяет индикаторы риска

нарушения обязательных требований.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых при осуществления муниципального контроля установлен

пр

иложением к настоящему Постановлению

.

2.3. Контрольный орган для целей управления рисками причинения

вреда (ущерба) при

осуществлении муниципального контроля относит

объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда

(ущерба) (далее

-

категории риска):

проект

СОВЕТ КАБАНЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00.00.2025                         №

О внесении изменений Положение о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах Кабаньевского сельского поселения

Калачинского муниципального района Омской области, утвержденное

решением Совета Кабаньевского  сельского поселения от 26.10.2021г. № 38

В соответствии с частью 9, частью 10 статьи 23 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев протест

Калачинской межрайонной прокуратуры от 26.06.2025 № 7-02-

2025/Прдп440-25-20520016, Совет Кабаньевского сельского поселения

Калачинского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

   1. Внести изменения, дополнения в Решение Совета Кабаньевского

сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области

от 26.10.2021 № 38 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Кабаньевского сельского

поселения Калачинского района Омской области»:

  1.1. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:

   «2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте

  2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий,

их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований),

интенсивность и результаты.

        2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного

(надзорного) мероприятия Контрольный орган применяет индикаторы риска

нарушения обязательных требований.

 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых при осуществления муниципального контроля установлен

приложением к настоящему Постановлению.

        2.3. Контрольный орган для целей управления рисками причинения

вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит

объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда

(ущерба) (далее - категории риска):